XL VII.

De falsa moneta, & qui pro falsariis monetarum reputentur?

XL VIII.

Coniuges quando simul & coniuncta manu conficiunt testamen-
tum, an post mortem alterutrius, is, qui superstes fuerit denuo
testari possit, nec ne?

XL IX.

An donatio omnium bonorum à parentibus vni liberorum vel cui-
uis extraneo, præteritis aliis liberis, inter viuos facta, de iure valeat nec ne?

L.

Divisio hæreditatis inter fratres vel cohæredes quomodo fieri debeat?

LX.

PRACTICARVM
OBSERVATIONVM
EX IVRE CIVILI, ET SAXONI-
co collectarum, & ad stylum vsumque

Iudiciorum Curiæ Regalis accom-
modatarum,

Centuriæ Secundæ semis.

OBSERVATIO I.

Vtrum ædificans aut plantans, siue serens in alieno solo, expensas in eam rem factas ; item materiam, aut sementem omnino perdat, necne ?

SVMMARIA.

1. Alieno solo in ædificatum, solo cedit.
2. In plantis & satis, in alieno solo fa-
ctis, idem dicendum est.
3. Donandi animo fecisse videtur, qui
in alieno solo sciens sumptus facit.
4. Qui sciens in rem alienam, quam
possidet, sumptus facit, expensas
non amittit.
5. Habitator in aliena ædifica sum-
ptus faciens, potest ea qua adiun-
xit ædificij, vindicare.
6. Vsufructarius faciens expensas in
rem alienam quam possidebat, pre-

cium tantum & estimationem
earum consequitur.

7. Colonus auferre potest, quæ coniun-
cta sunt ædibus.
8. Bonæ fidei possessori habet exceptio-
nem doli mali, aduersus dominum
soli, si quid in eo superædificauerit.
9. Nemo cum aliena iactura locuple-
tari debet.
10. Malæ fidei possessori non competit
exceptio doli mali.
11. Impensarum triplex differentia.
12. Impensa alia fructuum, alia re-
rum gratia fiunt.
13. Impensa rerum gratia, aut in faci-
endo aut in reficiendo fieri solent.
14. Distinctio inter possessore, qui semp-
tuit in bona fide, & eū qui ex post
facto cepit esse malæ fidei possessori.
15. Impensas necessarias & utiles, bo-
nae fidei possessor retinet per doli
mali exceptionem.

OBSERVATIONVM PRACTICARVM

16. *Voluptarias impensas bona fidei possessor auferre potest, sine laesione rei.*

17. *Impensas necessarias & utiles, male fidei possessor quomodo retere posset?*

18. *Voluptarias impensas malæ fidei possessor quomodo consequatur?*

Frequens *admodum atq; nimis vulgata est in foro illa Regula iuris: *Quod alieno solo inaedificatur, solo cedit.* & recte quidem; nam expressè id ponitur in textu §. Cum in suo. Instit. de rerum diuis. Ratio autem huius rei reddi potest ex text. §. Certe illud constat. Instit. eod. de rerū diuis. Nam scienti, inquit Imp. Iustin. alienum solum esse, potest obijci culpa, quod edificauerit temere in eo solo, quod intelligebat alienum esse. Sed & I.C. Paulus idē innuere videtur in l. Paulus. 14. ff. de dol. mal. & met. except. his verbis: Paulus respondit, eum qui in alieno solo edificium extruxerit, non alias sumptus consequi posse quam possideat, & ab eo dominus soli rem vindicet: scilicet opposita dolii mali exceptione. Idem quoque* dicendum videtur de plantis, & de satis, per expressum text. in l. quratione in princ. Quaratione, inquit I.C. Gaius, planta quæ terra coalescunt, solo cedunt: eadem ratione frumenta quoque quæ sata sunt, solo cedere intelliguntur. Ceterum, sicut is qui in alieno solo edificauit, si ab eo dominus soli petat edificium, defendi potest per exceptionem doli mali: ita eiusdem exceptionis auxilio tutus esse poterit, qui in alienum fundum sua impensa conseuit. ff. de acq. rerum dom. Quāuis Imp. Iustin. hæc eadem verba repetens in §. quratione Instit. de rerum diuis. ita ponat, qui alienum fundum sua impensa (bona fide) conseuit. Vnde liquidò constat, eam regulam non ita simpliciter intelligendam esse, quemadmodum in foro à practicis vulgo sine vlla distinctione usurpari solet. Nam ex iuribus superitis allegatis, manifestè appareat, multū interesse, num quis possidens vel non possidens alienum fundum, in eo edificauerit, plantauerit, aut conseuerit? itē an fuerit bona vel malæ fidei possessor? Primo * etenim casu, qui in rem alienam velfundum, quem non possidet, sciens volensq; sumptum facit, vti qui ex agro meo, quem non possidet, segetes colligit suo sumptu, idq; facit non gerendi negotii mei causa, is, quia donandi animo hunc sumptu facere videtur, ideo nullo pacto sumptus in colligēdis segetibus factos repe-

ANDR. LIPSCII CENTVRIÆ II. SEMIS.

repetere potest, per expressum textum.
in l. Si seruus. 27. §. Si oliuam. 25. Vbi
I.C. Vlpianus sic ait: Nulla enim
iniuria est, cum tibi etiam impensas
donauerit, quæ in collectionem huius-
modi fructuum impenduntur. ff. ad
leg. Aquilam. Qui* verò serens in
rem alienam, quam titulo aliquo
possidet, sumptum facit, alii dona-
re non videtur, quia rem gerit sibi
non alii, cum sit possessionis do-
minus, quam reuocante alio, meri-
tò reputabit sumptus & meliora-
tiones illius rei, argum. textum: in l.
habitor. 59. Vbi I.C. Iulianus ita

§ concludit: Habitator* in aliena æ-
dificia fenestras & ostia imposuit, ea-
dem post annum dominus ædificiorū
dempst. Quero, is qui imposuerat,
possētne ea vindicare? Respondit pos-
se, & addit rationem: Nam quæ alien-
nis, inquit, ædificiis connexa essent,
ea quamdiu iuncta manerent, eorum
dem ædificiorum esse: simul atq. inde
dempta essent, continuò in pristinam
causam reuerti. ff. de rei vindic. Li-
cet enim hic I.C. eo tantum casu
possessorius vindicandi ea, quæ
in aliena ædificia imposuerit, tri-
buere videatur, quando videlicet
ipse dominus soli, siue ædificii, ea-
dem dēpserit, aut refixerit; quod
etiam I.C. Vlpian. in l. Sed si quid. is
in princ. innuere videtur his ver-

bis: Sed si quid inadificauerit, postea
eum neg. tollere hoc, neg. refigere pos-
se: refixa planè possē vindicare. ff. de
usufruct. § quemadm. Verum tamē
id * ita intelligendum est, quod is 6
qui opinione domini possidebat
rem alienam; puta, usufructarius
si fecerit expensas, quæ domui aut
fundo coniunctæ & adnexæ sunt,
non possit ipsas tollere, ut in suprà
allegatis iuribus disponitur: idq;
ob eam potissimum rationem: Ne
ædificia sub hoc praetextu diruantur,
hoc est, ne eorum ruinis publicus de-
formetur aspectus. textum: in l. i. ff. de ti-
gno iuncto. precium tamen siue æ-
stimationem pro iis possit repe-
tere, per expressum textum. in §. cum in
suo. Inst. de rer. diuī. idq; per acti-
onem quæ vocatur de tigno iun-
cto d.l. i.eod. ff. de tig. iuct. At* in co-
lono media via obseruatur, vt au-
ferre possit, etiam quæ coniuncta
sunt ædificiis: si tamen sine lexione
domus id fieri possit, per expressum
textum. in l. sed addes. 19. §. Si inquilinus.
cuius hæc sunt verba: Si inquili-
nus osium, vel quadam alia ædificio
adiecerit: quæ actio locum habeat?
Et est verius (quod Labeo scripsit)
competere ex conducto actionem, ut
ei tollere liceat: sic tamen, ut damni
inficti caueat; ne in aliquo dum au-
fert, deteriorem causam ædiū faciat:

OBSERVATIONVM PRACTICARVM

4 sed ut pristinam faciem adibus redat. ff. locat. cond. Qui enim ad tempus re tenet, siue possidet, si quid expendat, creditur etiam ad tempus possessionis sua expendere velle: qua cessante, nullo pacto potestas auferendi siue repetendi sumptus & meliorationes eidem denegari debent. Quemadmodum etiam in Curia Regali inter Ioachimum Iasinski, & Annam Famati Alberti Zaboklicki relictam, Cives Leopolien. Anno D. 1583. feria 3. post festum S. Petri in vinculis, sententiati fuit. Altero vero casu diligenter animaduertendum est, num is qui ex sua materia in alieno solo edificauit, sit bona fidei possessor, id est, utrum nescierit

8 solum esse alienum. Is enim possidens adhuc edificium, habet exceptionem dolii mali aduersus dominum petente edificium, si materia estimationem, impensasque soluere recuset, per expressum textum. certe illud constat. in verbis: Certe illud constat, si in possessione constituto edificatore, soli dominus petat dominum suum esse, nec soluat precium materiae, & mercedes fabrorum, posse eum per exceptionem dolii mali repellere: utique sibi bona fidei possessor fuerit qui edificauit. Institutio de rer. dñis. Et ratio est, quia nemo cum aliena

iactura, maximè verò bona fidei possessoris, locupletari debet, per expressum textum: in l. nam hoc. 14. ubi I.C. Pomponius: Nam hoc natura aquum est, inquit, neminem cum alterius detimento fieri locupletiorem. ff. de codicte. indeb. Secus est, si mala sit fidei possessor, & mala fide edificauit. nam huic non competit hæc exceptio dolii mali: quia nec dolus videtur contra eum committi, etiamsi cum eius damno alter rem suam meliorem faciat, per textum. in l. 1. §. Ideo autem, ff. de dol. mal. & met. excep. Sibi enim imputet, qui sciens in alieno fundo edificauit. Quæ distinctione inter bona & mala fidei possessorem, etiam iure Saxonico obtinet, prout habetur in textum: Spec. Sax. lib. 2. art. 40. in verbis: Qui alienum arat agrum, vel forte altere runderem sibi locauerit nescienter, interimque quod adhuc arat, actio contra ipsum mouetur, laborem & semina amittit. Qui autem agrum sibi locauerat, dominum ei refundet. Qui vero nondum actione mota seminauerit, ipsi competere sata videbuntur, & ei qui agrum obtinebit, consum prestat. Quia textus primo loquitur de mala fidei possessore; secundo in bona fidei; tertio in eo qui a principio bona fidei fuit, & postea incepit esse mala fidei

la fidei possessor, quod etiā glossa
 ibid. explicat copiosius. Cæterum
 vt hæc materia impensarum satis
 longa, difficultis, & intricata, tanto
 commodius & facilius ab omnibus
 percipiatur. non abs re me fa-
 cturum esse existimauit, si hoc lo-
 co rem totam in pauca contra-
 ham. Et *in primis sciendum est,
 impensas alias esse necessarias, ali-
 as utiles, alias vero voluptarias,
 prout habetur in l. impensa. 79. ff. de
 verb. signif. Vbi I.C. Paulus ita dis-
 ponit: *Impensa necessaria sunt, quæ
 si facta non sint, res aut peritura, aut
 deterior futura sit. Utiles vero im-
 pensas esse Fulcinius ait, quæ meliorem
 dotem faciant, non deteriorem esse no-
 sinant. Voluptarie sunt, que speciem
 duntaxat ornant, non etiam fructum
 augent: ut sunt viridaria, aquæ sa-
 lientes, incrustationes, picturae, & id
 genus alia, prout idem tradit I. C.
 Vlp. in l. Impensa. 4. ff. de impens. in
 12 res dot. fact. Porro hæ * impensa
 fiunt, aut gratia fructuum quæren-
 dorū; cogendorū; conseruando-
 rumq; ex quibus impensa dedu-
 citur, tam à bonę fidei possesso-
 re, quam à prædone, malę scilicet
 fidei possesso, per expressi. text.
 in l. Si à domino. 30. § fin. ff. de heredit.
 petit. l. fundus qui ff. famili. hercisc.
 Aut gratia rerum, idq; aut ad per-*

petuā rei utilitatē, aut ad præsen-
 tis temporis tantū, de quibus Vl-
 pianus. in l. vel si vites. 3. §. 2. ita dispo-
 nit: *Nos generaliter definiemus mul-
 tum interessē, ad perpetuam utilitatē
 agri, vel ad eam, quæ non ad præsentis
 temporis pertineat, an verò ad præsen-
 tis anni fructum. Si in præsentis cum
 fructibus hoc compensandum. Si verò
 non fuit ad præsens tantum apta ero-
 gatio, necessariis impensis computan-
 dum. ff. de impens. in res dot. fact. De-
 inde * illud quoq; considerandum 13
 est, quod huiusmodi expensæ gra-
 tia rerum fiant, aut in re noua fa-
 cienda, aut in reficienda; nā hæc
 inter se differre, text. in l. Inde etiā.
 §. penult. in verbis: aliud est enim re-
 ficere, longè aliud facere. ff. de itinere
 act. priuat. probat. Si in re noua fa-
 cienda, à bonę fidei possesso quid impendatur, eo casu, datur
 illi exceptio doli mali ad retinen-
 dum fructus, non autem actio, per
 expressum text. in l. si in area. 33. §.
 fin. in verbis: *Et ideo constat, si quis
 cum existimat se hæredem esse, in-
 sulam hæreditariam fulsisset: nullo a-
 lio modo, quam per rectionem im-
 pensas seruare posse, ff. de condit. in-
 deb. Et ad hoc facit illud, quod su-
 perius dictum est, de doli mali ex-
 ceptione, bonę fidei possessori co-
 petenti, per text. in d. §. certè illud**

constat. Instit. de rerum diuis. Quamuis etiam in hoc casu I.C. Celsus, bonum Iudicem obseruare debe-re circumstantias personarum, & causarū statuat. *in l. in fundo alie-*
no. 38. ff. de rei vindic. quam totā hīc adscribere, operæ precium visum est, quia est valde singularis. *In*
fundo alieno, quem imprudens eme-
ras, ædificasti aut conseruisti: deinde
euincitur. bonus Index varie ex per-
sonis, causisq; constituet. Finge & do-
minū eadem facturum fuisse: reddat
impensam, ut fundum recipiat, usq;
eo duntaxat, quō preciosior factus est.
Et si plus precio fundi accessit, solum
quod impensum est. Finge pauperem:
qui, si reddere id cogatur, laribus, se-
pulchris auitis, carendum habeat. suffi-
cit tibi, permitti tollere ex his rebus
que possis: dum ita, ne deterior sit fun-
dus, quam si initio non foret ædifica-
tum. Constituimus verò, ut si paratus
est dominus tantum dare, quantum
habiturus est possessor his rebus abla-
tis, fiat ei potestas. Neque malitiis in-
indulendum est: si teatorium (puta)
quod induxeris, picturasq; corraderet
velis, nihil laturus, nisi ut officias.
Finge eam personam esse domini, que
receptum fundum mox venditura sit,
nisi reddat quantum prima parte reddi
oportere diximus: eo deducto tu con-
*demnandus es. Ac præterea * illud*

quoq; attēdi debet, an is qui pos-
sideret, semper fuerit in bona fide,
an verò ex pōst facto coperit esse
malæ fidei? Nam de his ita I.C. VI-
pianus in l. Julian. disponit: Si in a-
liena area ædificasse, cuius bona fi-
dei quidem emptor fui, verū eo tēpo
re adificaui quo iam sciebā alienam;
videamus, an nihil mihi exceptio pro-
fit: nisi fortè quis dicat, prodeſſe de da-
mno ſollicito. Puto autem huic exce-
ptionē non prodeſſe. Nec enim debuit,
iam alienam certus, ædificium pone-
re. Sed hoc ei concedendum eſt, ut sine
diſpendio domini area, tollat ædificiū
quod poſuit. ff. co. de rei vindic. Si au-
tem ſemper fuerit malæ fidei poſ-
ſſor, qui aliás in iure dicitur præ-
do, tunc impensas omnino donaſ-
ſe videtur, ut ſupra dictum eſt. Et
facit expreſſus text. in §. ex diuersō.
Instit. de rei diuif. Nisi probet ſe nō
donandi animo ædificasse, per ex-
preſumtext. in l. ſi in inferiorem. 2. ibi.
Sed & id quod in ſolo tuo ædificatum
eſt, quo ad in eadem cauſa manet, iure
ad te pertinet. Si verò fuerit diſſolutū:
eius materia ad priſtinum dominum
redit, ſine bona fide, ſine mala ædificiū
extriuctum ſit; ſi non donandi animo
ædificia alieno ſolo imposta ſint. C. de
rei vindicat. Si verò in refiſiendo
impensæ à bona fidei poſſeffore
factæ ſint, tunc videndum eſt, nū
ſint

15 fint necessariæ & vtiles, his enim
in casibus * bonæ fidei possessor
habet exceptionem in totum, vt
supra dictū est. Et ita in Curia Re-
gali inter Axantowicz & Kieno-
rowicz Armenos Leopolien. An-

16 no 1599. die 10. Martii pronuntia-
tum fuit. Aut voluptariae, * tunc
permittitur ei auferre impensas,
aut materiam, sine lœsione prioris
status rei, per text. in d.l. in fundo.
in verbis : Neque malitiis indulgen-
dum est : si teatorium, puta quod indu-
xeris, picturasq; corraderet velis, nihil
laturus, nisi ut officias. ff. de rei vin-
dic. eo addito, vt si tantum perce-
pit ex fructibus, quantū fecit sum-
ptus, fiat hinc inde compensatio,
per text. in l. sumptus. 48. ff. de rei
vindic. Alias bona fidei possessor
semper facit fructus suos; verū
in eo casu, si nimirum petat sum-
ptus voluptarios, compensare co-
gitur, per text. in l. emptor. 65. in prin.

17 ff. de rei vindic. Si verò * factæ sint
impensæ à malæ fidei possessore,
tunc aut sunt necessariæ, eo casu,
in refiendo, non retinet rem ra-
tione impensarū, quemadmodū
retinet bonæ fidei possessor oppo-
sita nimirum domino soli dolii ex-
ceptione, prout iam ante aliquo-
ties probatum est. sed consequi-
tur tantum impensas necessarias,

idque officio Iudicis, in quantum
possideat adhuc rem. per expre-
sum text. & valde notabilem in l.
planè ff. de petit hereditat. Aut sunt
vtiles, quas itidem malæ fidei pos-
sessor sine lœsione status prioris
rei auferre potest, per expressum
text. in l. domum. in verbis : Eius
autem quod impendit rationem ha-
beri non p̄isse, meritò rescriptum est :
cūm male fidei possessores, eius quod
in rem alienā impendunt, non eorum
negotium gerentes quorū res est, nul-
lam habeant repetitionem, nisi nece-
sarios sumptus fecerint. Sin autem ut-
iles : licentia eis permittitur, sine lœ-
sione prioris status rei eos auferre. C.
de rei vindicat. Circa * voluptari-
as, variant quidem DD. iuris, in
malæ fidei possessore; alii enim
volunt, possellas auferre; alii ve-
rò contrariū sentiunt, eas omnino
illum perdere. quod verius esse
Accursius in d.l. in fundo. ff. de rei
vindic. probat. Ego verò existi-
mo, id locū habere in his casibus,
quando videlicet malæ fidei pos-
sessor nullā causam habuit à do-
mino possidendi rem vel ædificā-
di; secuse est, si causam aliquam
habuit, vt puta, quia fuit inquili-
nus, colonus, emphyteuta, quia
tunc dabitur illi vindicatio mate-
riæ dempto ædificio: nisi aduer-
farius

sarius probet eum donandi animo ædificium posuisse, per text. in l. 2. C. de rei vindic. Item nisi expensæ huiusmodi voluptariæ factæ sint in re quæ separationem sui natura non admittat. Nam si res suæ natura sit separabilis, permisum ei esse videtur sine damno auferre, idq; per express. text. in l. vtiles. §. 1. in verbis: *Videamus tamen, ne & ad picturarum quoq; & marmorum & cæterarum voluptariarum rerum impensas æquè proficiat nobis doli exceptio.* si modò bona fidei possessores simus. Nam prædoni probè dicetur non debuisse in alienam rem superuacuas impensas facere: ut tamen potestas ei fieret tollendorum eorum quæ sine detimento ipsius rei tolli possunt. ff. de petit. hæredit.

OBSERVATIO II.

Vtrum petitorium & possessoriū, (vel vt nostri vulgo Practicio loquuntur, causa occupationis & expulsionis) simul intentari possit? & an causa petitorii siue occupationis prius intentata, & non probata, denuo ad causam possessorii, id est expulsionis, & è contra, recursus fieri debeat?

S V M M A R I A.

1. Possessorium prius quam petitorium cognosci debet.
2. Possessorio & petitorio simul agere potest.
3. In interdictis recuperanda & adipiscenda possessionis, possunt cumulari petitorium cum possessorio; seclusus in interdicto retinenda possessionis.
4. Explicatio l. naturaliter. §. 1. ff. de acquir. & amitt. poss.
5. Petitorium recte institui potest, se de possessione iam fuerit cognitum.
6. Casus, in quo sententia lata in petitorio, potest officere agenti possessorio.
7. Proprietas tanquam dignior trahit ad se possessionem.
8. Possessorium institui potest, etiam si actus fuerit prius petitorio.
9. Interdicta recuperanda, adipiscenda, & retinenda possessionis quæ dicantur?
10. Possessorium, pendente petitorio, quibus casibus instituatur?
11. Iure Saxon. bona aliena occupans, qua pœna puniatur?

IET prima* quidem fronte, omnino necessarium esse videtur, vt de possessione prius queratur & cognoscatur, quam de proprietate, id est petitorio. Trata siquidem est

dem est in praxi illa Regula iuris:
Spoliatus ante omnia est restituendus. l. 1. §. 1. ff. de vi & vi armat. gloss.
in verbo, ad recuperandam. & in c. literis, extra de restitut. spoliat. Quòd etiam expressè I.C.Vlpian. in l. *exitus.* 35. ff. de acquir. possess. probare videtur his verbis: *Exitus*, inquit, *controversia possessionis hic est tantum,* ut prius pronuntiet Iudex uter possideat: ita enim fiet, ut is qui vicitus est de possessione petitoris partibus fungatur, & tunc de dominio quaratur, coram eodem iudice. quibus adstipulantur etiam textus in l. ordinarij. 13. in verbis: *Ordinarij iuris est, ut mancipiorum orta questione, prius exhibitis mancipiis de possessione iudicetur, ac tunc demum proprietatis causa ab eodem iudice decidatur.* C. de rei vindic. Et in l. *incerti.* ibi: *Incerti iuris non est, orta proprietatis & possessionis lite, prius possessionis decidi oportere questionem competentibus actionibus, ut ex hoc ordine facto, de dominij disceptatione probationes ab eo qui de possessione motus est, exigantur.* C. de interdict. Harum itaq; legum authoritate, moti DD. quidam iuris, nullo modo admittendum esse existimārunt, vt quis agere possit simul iudicio possessonis & proprietatis, & hæc fuit sententia Ioannis & Azonis, vt

notat gloss. in l. cùm fundum. 18. ff. in verbo. *interdicto ff. de vi & vi armat.* Contraria* tamen verior es se videtur opinio, quòd scilicet simul agi possit ab eodem actore si vult, de possessione recuperanda & de proprietate. Et ratio est, quia non aduersantur sibi istæ petitiones: sed se compatiuntur, ad diuersa siquidem diriguntur, per express: text. in l. naturaliter. 12. §. 1. in verbis: *Nihil commune habet proprietas cum possessione: & ideo non denegatur ei interdictum uti possidetis qui cepit rem vindicare. non enim videtur possessioni renunciasse qui rem vindicavit.* ff. de acquir. vel amitt. poss. Quam sententiam obtinere quoq; iure Canonico plusquam manifestum est, per expres. text. in c. cùm dilectus. ibi: *Ad quartum breuiter respondemus, quòd cùm super possessorio & petitorio simile est actum, utrumque una sententia debet terminari. de caus. poss. & propr.* & in c. pastoralis. in verbis: *Consultationi tuae taliter respondemus, quòd possessorio quidem iudicio quod de recuperanda seu adipiscenda possessione proponitur, antequam renuntiatum sit aut conclusum in proprietatis iudicio primitus instituto, agi potest ab eo, qui rem cepit vindicare. tit. eod. de caus. poss. & propr.* Vnde li-

- 3 quidò * constat , quòd in interdictis recuperandæ & adipiscendæ possessionis, possit vtrumque, scilicet petitorium per rei vindicationem & possessorium in eodem libello ab actore proponi : at non item in retinendæ possessionis interdicto. Ratio est , quia in hoc cōtrarius sibi ipsi actor esset. nam qui intentat interdictum vti possidetis, quod est retinendæ possessionis, (prout dicetur inferius) is contendit se possidere, & petit ut defendatur in possessione, *toto tit.* ff. & C. vti possidetis. Qui verò instituit rei vindicationem quæ sub interdictis recuperandæ & adipiscendæ possessionis comprehenditur, is contendit, quod reus possideat, *per contextum in l. unica. C. de alien. mut. iud. caus. fact.* Nec obstat * l. naturaliter. §. i. superius allegata. Vbi etiam interdictum vti possidetis, quod est retinendæ possessionis, simul proponi videtur cum petitorio : nam hoc ita demum procedit, quādo petitorium cum possessorio retinendæ intentantur respectu diuersarum specierum ; ita quòd evitetur contrarietas. Exempligratia : Si Petrus deponit rem, puta scyphum argenteum penes Martinum ; vel commodat ei vestem, certum est
- 4

quòd dominium & possessio rei depositæ, siue commodaçæ, penes Petrum maneat, quia depositarius & cōmodatarius nudam tantum habent detentionem. Si nunc depositarius vel commodaçarius scyphum aut vestem nolit restituere, vtique turbare videtur in possessione Petrum. Igitur datur illi interdictum retinendæ, & quoque rei vindicationis, per express. text. *in l. officium. 9. circa finem. ff. de rei vindic.* Atque ita nulla hic est contrarietas. Quòd verò petitorium recte postea institui possit si de possessione iam fuerit cognitum ac pronunciatum, de eo nullum videtur esse dubium. Sententia enim in possessorio iudicio lata, non præjudicat neque nocet petitorio, per express: text. *in l. & an eadem. 14. §. fin. ibi : Si quis interdicto egerit de possessione, postea in rem agens, non repellitur per exceptionem, quoniam in interdicto possessio, in actione proprietas vertitur,* ff. de excep. rei iudicat. Et ita in Curia Regali in causa inter Adamum Ianosik ciuem Clepardien. & Annam Halerovva, Cracoviæ feria 5. post festum Visitationis B. Mariæ V. Anno 1605. & in causa Annae Nadlovvska, & Stanislau Chełmski, feria 5. post festum itidem Visita-

Visitacionis B. M. V. Anno 1592.
 præiudicatum fuit. Ex diuerso
 tamen sententia lata in petitorio,
 potest interdum officere agenti
 possessorio, veluti si admixtam
 proprietatis causam habeat. Dicitur
 autem possessorium habere
 causam proprietatis admixtam,
 cum ut ex eo obtineatur dominium
 vel quasi probare necessarium
 sit, per textum in l. interdictorum. 2. §.
 quædam. & ibi gloss. ff. de interdict.
 siue extraor. act. Pro quo multum
 etiam facit textus in l. cum filius. 76.
 §. varijs. ff. de legat. 2. vbi expressè
 id habetur, quod si alicui competant
 plures actiones, tunc vna electa,
 actor ad aliam redire non
 posset, præsertim si vna tollatur
 per aliam. Sed certi & indubitati
 7 iuris est, quod proprietas tanquam
 dignior trahit ad se possessorionem,
 vt sequatur dominium, quia
 melior est petitio proprietatis. l.
 bona fides. versic. & hanc probo ff.
 depositi. facit textus in c. cum dilec.
 tus. de causa poss. & propriet. Quare
 dicendum esse videretur, quod
 si actio proprietatis fuerit electa,
 actorem ad aliam actionem puta
 possessorii, non posse redire. Sed
 tamen his, & quibuscumque aliis
 non obstantibus, omnino standum
 est priori sententia, quod videli-

cet is, qui egit iudicio proprieta
 tis possit postea instituere posses
 sorium, idq; per expressum textum
 in l. cum fundum. 18. §. vlt. in verbis:
*Eum qui fundū vindicanit ab eo cum
 quo interdicto unde vi potuit experi
 ri pendente iudicio scilicet petitorij:
 nihilominus interdicto (videlicet
 possessorij) recte agere placuit. ff. de
 vi & vi armat.* Atque ita in Curia
 inter Bronievski & Plaza feria
 post festum S. Margarithæ, Anno
 1588. decisum fuit. Et est textus
 in d. c. pastoralis. tit. de caus. poss. &
 propriet. Vbi distinguitur inter re
 recuperandæ & adipiscendæ posses
 sionis interdicta, & retinendæ pos
 sessionis. Et sciendum est, * inter
 dictum recuperandæ possessionis
 dici, quod competit ei, qui ex pos
 sessione fundi velædium, vi deie
 citus fuerit. namei proponitur in
 terdictum unde vi, per quod is
 qui deiecit, cogitur ei restituere
 possessionem, licet is ab eo qui
 vi deiecit, vi, clam, vel precastio
 possideat, vt habetur in textu
 §. recuperandæ. In stat. de interdict.
 Et huius interdicti in foro vsus
 est frequentissimus siquidem est
 restitutorium, & sine exceptio
 ne datur possidenti rem immobi
 lem si deiiciatur vt recipiat recu
 peretve amissam possessionem.

prout etiam in Curia Regali practicari solet. Et ita in causa inter Georgium Roth nobilis Annæ Klunovvska plenipotentem, & Christopherum Slovvikovicz Anno 1588. sabbatho ante festa Pentecostes. Et in causa inter Senatum Rigensem, & Instigatorem S.R.M. Anno 1591. occasione templi Patribus Societatis I E S V adempti, pronunciatum fuit. Interdictum vero adipiscendæ possessionis illi competit, qui de novo rei alicuius possessionem quam prius non habuit adipisci conatur.

textus in §. Sequens diuisio. Institut. de interdicto. Et denique interdictum retinendæ possessionis est, quo agitur, ut possessionem quam quis adeptus est si forte in ea per aduersarium turbatur retineat. huius duæ sunt species, videlicet interdictum vti possidetis, & interdictum vtrubi. §. *retinendæ. Institut. de interdicto.* Et ideo, si agatur interdictis recuperandæ aut adipiscendæ possessionis, in primis attendendum est, num renuntiatum & conclusum sit primitus in petitorio necne? Et quidem si renuntiatum non sit probationibus facti nec conclusum in causa, admittitur omnino spoliatus instituere de novo possessorum pen-

dente petitorio, quod probatur per text. *in d.l.cum fundum. §. vlt. ff. de vi armat.* Si vero est renuntiatum vel conclusum in causa, ita quod iam sententia definitiva in causa proprietatis ferrí debeat; tunc si causa aliqua subest quæ meritò iudicem mouere possit, ut poterit, quia manifestè probari potest iniquitas & spoliatio, vel quia factò ipsius spoliantis subtracta est spoliato facultas probandi dominium: eo casu potest iudex actori permittere, ut possit instituere causam possessorii pendente adhuc causa petitorii ante prolationem sententiæ. Aut talis causa non subest, & non est audiendus, ne lites litibus inculcentur, & via fraudibus possit aperiri, quod expressè traditur in text. *c. pastoralis. de caus posseſſ. & propriet.* quem hic videre operæ precium est. Ceterum quando agitur de interdictis retinendæ possessionis, eo casu, non admitti possessorum intentato petitorio, per iura & rationes supra adductas satis superq; probatum est. At de iure⁴ Saxonico ista omnina longè aliter se habent, siquidē eo iure, si qui bona aliena siue mobilia siue immobilia violenter occupant aut rapiunt, non aliter puniuntur, nisi ut bona ablata restituant,

stituant mulctam iudici solvant,
& poenam triginta solidorum ei,
cui vim intulerunt luant; ac insuper rem quam violenter occuparunt, amittant. per text. Spec. Sax. lib. 3. art. 43. in princ. & text. art. 43. lib. cod. vide sup. Cent: 1. Obsr. 90. ubi plura de his.

8. Idem dicendum, ubi metus est pro-situendæ pudicitiæ pupilli.
9. Educationis verbo quid contineatur?
10. Tutor alimenta pupillo non tene-tur præstare ex suo.
11. Mater quando liberis alimenta donandi animo præstare videatur.

OBSERVATIO III.

Pupillus, mortuo patre, vtrum à tutoribus, an verò à matre educari debeat?

S V M M A R I A.

1. Educatio pupillorum matri compe-tit, si non transit ad secunda vota.
2. Vitricus ab educatione priuigni remouetur.
3. Vitricus tutor priuigni esse potest.
4. Mater & aia præferuntur in ad-ministranda tutela liberorum tu-toribus legitimis & datius, non item testamentariis.
5. Pupillus apud illos educari non debet, qui expectant ipsius successio-nem.
6. Mulier in honeste viuens, non so-lum ab educatione liberorum, ve-rum etiam à tutela remouetur.
7. Pupillus ob motum mutande reli-gionis Catholice etiam apud pa-rentes educari non debet.

NON admodum difficilem nec adeò intricatam hæc quæstio videtur habere explicationē, idq; propter clarū nimis text. in l. edu-ca-tio. cuius hæc sunt verba: Edu-catio* pupillorum tuorum, nulli ma-gis quam matri eius, si non vitricum eis induixerit, committenda est. Quā-do autem inter eam & cognatos & tutores super hoc orta fuerit dubita-tio: aditus præses prouinciae, inspecta personarū qualitate & coniunctione, perpèdet, ubi puer educari debeat. Sin autē aestimauerit apud quem educari debeat: is necessitatē habebit hoc face-re quod præses iussirit. C. ubi pup. educ. deb. Vnde satis manifestè colligitur, quod pupillus educari debeat apud matrem, nisi ad secunda vota transierit. Id tamen* alicui valdè mirū videri possit, cur ma-ter eo casu & per consequens vi-tricus ab educatione priuigni ar-ceatur, cùm alias tutor ipsius esse possit, per express. text. in l. fin. in verbis:

verbis: quem priuigni tui tutelam administrare proponis. C. de cōtr.iud. tutel. Nam simili ratione inferri posset: mater conuolans ad secūdas nuptias remouetur à tutela liberorum. Ergo vitricus quoque nō poterit esse tutor pupilli: quod tamē aliter se habet. ^{*vt supra dictum est.} Et facit textus in l. nonū quā. 32. §. I. ibi. Imp. Titus Antoninus rescripsit, priuignum suū tutori adoptare permittendum. C. de adopt. & emancip. Imō à tutela ad educationem rectē procedit argumentum, per text. in l. I. §. fin ff. ubi pupil. educ. vel mor. deb. adeō vt quicunque dari tutor potest, videatur etiam pupillum educandum suscipere posse. Sed non ē contrario, cuicunque educatio permittitur, etiam tutela commissa videtur: Nam & iure antiquo matri tutela liberorum non permittebatur, vt potē quod tutela esset officiū virile. l. I. C. quando mat. off. tut. fung. l. 2. ff. de diuers reg. iur. quāuis ho-

4 die iure nouo matri & auiæ id ipsum concessum esse, easq; omnibus tutoribus legitimis & datius præferri; solis testamentariis exceptis, prout etiam in Curia Regali inter Karcz tutorē testamentarium Francisci Woynarowicz & Agnethem Woynarowa Ciues

Léopolien Anno 1591. pronuncia-
tum fuit. vbi nō solum quo ad ad-
ministrationem tutelæ, verū etiam quo ad educationem libero-
rum, tutor testamentarius matri
præfertur. text. in auth. matri & auiæ C. quando mult. tut. off. fung. ad-
modum dilucidè probet. Verum-
tamen omissis hisce subtilitatibus,
omnino dicendum est, matrē ad secundas transeuntem nuptias tam à tutela quam ab educa-
tione liberorum remoueri, idque
propter express. text. in d. l. I. C.
vbi pupil. educ. dcbeant. quamuis enim tutor possit esse vitricus pri-
uigni sui, educari tamen apud cū non debet prout neq; apud ma-
trem, idq; ob hanc vt puto ratio-
nem, nē videlicet pupilli successi-
oni mater cum vitrico, hoc est cū marito suo inhiare videātur. Cer-
tum enim est, matrē liberis absq;
prole defunctis, tam iure ciuili,
quā Saxon. succedere. per text. in
auth. defuncto. C. ad S. C. Tertuliā.
& Spec. Sax. lib. I. art. 17. Nam & a-
lias regulariter pupillus *educari
non debet apud illos qui suc-
cessionis suæ expectantes sunt. tex-
tus in l. finali. ff. ubi pupil. educ. Id
tamen intelligi debet de his qui
suspecti ellē videntur per express.
text. in l. I. §. I. ibi. Id enim agere præ-
torem

torem oportet, ut sine vlla maligna suspicione alatur partus & educetur, ff. ubi pupill. educ. vel mor. deb. Et certe de muliere secundo nubente erga filios priori matrimonii, quis id non præsumat? Experiens siquidem ipsa testatur, illas magnitudine concupiscentiæ ductas, non tantum liberos sed etiā seip-sas latenter paulatim priuare substantia. Cum, vt Imperator Iustinianus inquit, nihil sit furore amoris vehementius, quem retinere Philosophia est perfecte, text. in authen. quib. modis. na. eff. legit. c. illud. 4. Quod etiam praxis tā Iudicij Terrestris quam & Iuris Magdeburgen. perpetuo sequitur, cuius rei exempla hic recensere superuacaneum esse existimo. Quæ omnia itidem procedere notabis, Primum* in casu, quo mulier alias in honeste viueret, & ante non petiisset dari tutorem liberis suis: nam tunc non solum à tutela, verum etiam ab educatione librorum suorum arcetur. gloss. in auth. sacramentum. C. quand. mult. tutell. off. fung. Et est ratio ne plus habeat priuilegii turpitudo mulieris dum impudicè viuit. qui im. habet castitas dum honeste nubit. per text. in auth. de restit. & ea que parit unde. mense. Nouell. Constat. 39. in fin. §.

verbis: Non enim aliquid amplius habebit castitate luxuria. Ac præterea,* quando periculum est salutis animæ, puta ob religionem, vel prostituendæ pudicitiae; Nam & his casibus mater, imo pater etiā, omnino arcetur ab educatione librorum, per expreſſ. text. in c. ex literis. 2. in verbis: Et pueri post triennium apud patrem non suspectum ali debeat & morari: Materq. pueri si eum remanere contingret apud eam, posset illum adducere ad infidelitatis errorem: in fauorem maxime fidei Christiane, respondemus, patri eundem assignandum. tit. de conuers. infid. quemadmodum etiam summa pietatis ratione in Curia Regali in causa Ioannis Kraſsovski Rutheni, & Catherinæ Papierniczka ciuium Leopoliē. Anno 1591. sententiatum fuit, ubi pupilla ad religionem Catholicā, à fide Graeci ritus conuersa apud amitam manere iussa est, non autem apud parentes schismaticos. Remouetur* etiam mater, imo & alii tutores ab educatione pupillorum, quando periculum est prostitutendæ pudicitiae, prout habetur in text. l. 5. Si disceptetur his verbis: Si disceptetur ubi morari vel ubi educari pupillum oporteat, causa cognita, id presidem statuere oportebit. In can-

8 & cognitione euitandi sunt, qui pudicitia & impuberis possunt insidiari. ff. ubi pupill. educ. vcl mor. deb. Cæterum
 9 sciendum * est, educationis verbo non tantum vietus suppeditationem significari, sed & vestium & habitationis, per expres. text. in l. vlt. ff. de aliment. & cibar. legat. quinimo etiam institutionem morum & liberalium artium, per express. text. l. quod plerung. 2. ff. de alimen. pupillo præstan. Non autem æs alienum per text. in l. s. §. parens. ff. de agnoscend. liber. & tot. tit. C. nc filius
 10 pro patre. Quamuis * alimenta, & alia huiusmodi non teneatur tutor pupillo præstare de suo, sed ex bonis ipsius modo facultatū eadem præstare debet, idq; faciet taxari decreto iudicis, per express. text. in l. alimentorum 3. ff. ubi pupill. educ. vel mor. deb. quæ, cum multum adhunc casum faciat & valde sit notabilis ex occasione inspicienda erit. Secuse est * in matre, quæ alens filium, donandi animo, aut potius non repetendi præsumitur id fecisse, idq; ex coniecturis colligi potest, affectionis videlicet maternæ. *Quis enim / inquit Imp. Iustin. in l. cum furiosus. 7. / Italis affectus extraneus inueniatur, ut vincat paternum, / idem dicendum de materno. / C. decurat. furios.*

Quare eo quoq; casu mater, si alimenta præstare velit pupillo, in educatione illius potior haberi debet, prout in Curia etiam Regali, in causa inter Iakubovicz, & Iakubovva Armenos Leopolien. Anno D. 1599. die 10. Martii. Et in causa inter Kupcovvicz & Kilczovvska feria sexta ante Pentecosten. Anno 1589. pronunciatum fuit. Hoc tamen fallit, si filius patrem superstitem habeat in cuius sit potestate locupletem. Eo enim casu, mater repetit quod in causam alimentorum filii impendit, si videlicet pater filium alere teneatur, per text. in l. s. §. 14. ff. de agnosc. lib. Vel nisi eslet protestata se id non animo donandi facere, per express. text. in l. Nisennius 34. in verbis: *Quid enim si protestata est, se filium ideo alere, ut aut ipsum, aut tutores eius conueniret. ff. de negot. gest.* Quod etiam in auia locum habet prout elegantissimè in d. l. Nisennius disponitur.

OBSERVATIO IV.

An is, qui rem alicuius publico vel priuato nomine administrat, si locupletior sit factus quam ante fuit, præsumatur ex illa administratione, vel aliunde rem & substantiam acquisuisse?

SVMMARIA.

1. *Vnusquisq; tam diu præsumitur bonus, donec probetur contrarium.*
2. *Tutor an præsumitur, si locupletior sit factus, ex bonis pupilli id acquisuisse.*
3. *Magistratus officiales & questores, qui publicam pecuniam administrant, an censeantur ex publica pecunia acquisuisse, si locupletiores facti sunt?*
4. *Pæna contra eos qui fiscum defraudent, quales de iure competit.*
5. *Fisci administratoribus facultas se defendendi conceditur.*
6. *Filius familias an quod habet, ex bonis paternis, an verò ex industria sua acquisuisse intelligatur.*
7. *Mulier ex bonis mariti acquisuisse se videtur si locupletior facta sit.*
8. *Prælati & alij clerici ex bonis Ecclesiæ acquirunt.*
9. *Empta à prælato efficiuntur Ecclesiæ.*
10. *Religiosi loci administratores ex iis bonis quæ administrant, quæ sūsse videntur.*

Generaliter, quando queritur, quomodo quis acquisierit rē, quæ penes aliquem est, semper ea interpretatio accipi debet, quæ

eius viri quo de agitur, existimationem, & bonam famam non lædat. idq; argum. l. Quintus. 51. ff. de donat. int. vir. & vxor. Nam *vnus quisque tam diu bonus iudicatur, donec contrarium probetur. facit text. in l. cum pater. 77. §. rogo. 25. & in l. cum quidam. 24. ff. de legat. 2. & c. vlt. extra de presbyter. Vnde *si 2 queratur de tutori, qui antequā munus tutelæ iniret non ita locuples esset, postea verò in administratione tutelæ multis rebus & bonis auctus reperiatur, an hæc præsumatur ex pecunia pupilli acquisuisse? Et fatius est, vt ex industria sua quam de bonis pupilli ditatus intelligatur, per express. text. in l. si defunctus. 10. in verbis: Nam quòd neq; ipse neq; uxor eius quicquam ante administrationem habuerunt: non idoneum huius cōtinet iudicium. Nec enim pauperibus industria vel augmentum patrimonij quod laboribus & multis casibus queritur, interdicendum est. C. arbitr. tutel. facit text. in l. Titium. 47. §. pen. ibi. pupillo vñoram, non compendium prestandum. ff. de administr. & peric. tutor. Nè, si existimetur tutor pecunias pupilli expilasse, in suspicionem delicti incidisse videatur. Porro * de Magistratibus & officialibus maxi-

mē verò quæstoribus, qui publicam administrant pecuniam, an idem dicendum sit, in controuerso esse videtur. Nam Accursius in l. defensionis. in verbo ad usurpationem, & in verbo exceptionem. C. de iure fisci, putat, præsumi eos ex fiscalis seu publica pecunia fortunas suas auctiores reddidisse, & locupletiores factos esse. Nam (vt inquit ibidē.) officiales plura mala sciunt & committunt quam alii, prout id probatur, in auth. vt iud. sine quoquo suffrag. fiant. §. 1. in verbis: Administrationes namq; habentes, &c. Vnde propter confuetudinem delinquendi plus vel facilius de illis est præsumendū. arg. l. aut facta. 16. §. fin ff. de pænis. Sed veriis esse puto à generali sententia, quam suprà de tutore posui, non esse recedendum, vt videlicet in dubio, licet & ex industria sua, non autem ex administratio- ne fisci vel publicæ pecuniæ ea bona acquisuisse videantur; quemadmodum reiecta sententia glosse, in d.l. defensionis. ex communione DD. opinione probat Bald. in c. 1. de cler. qui inuestit. fac. in usibus feudor. & consuetudine hanc DD. communem non autem illam Accursii sententiam obtinere ibid. docet. Et meritò quidem, ne vide-

licet præsumptio dolii & delicti occurrat; neué illi* qui fisci curā gerūt, ex illa præsumptione ablati & confiscatis bonis, poena perpetuæ deportationis aut ultimo supplicio mulctentur, quæ poenæ iis qui fiscales illationes ad priuatum commodum conuertunt, cōstitutæ sunt, per text. in l. 1. & 2. C. de his qui ex publ. ration. mut. pec. accep. Proinde* summa æquitatis ratione ab Imper. Iustin. constitutū esse videtur, vt videlicet, in talibus non præumptionibus tantū, sed probationibus potius locus sit & defensionis facultas eisdem relinquatur, quemadmodum pulchre id ipsum in d.l. defensionis C. de iure fisci, proponitur his verbis: Defensionis facultas danda est his quibus aliquam inquietudinem fiscus infert: cum facultates eorundem adhuc controuerſia pendente inquietari describiq; fas non sit. Vbi ergo controuerſia extiterit fisco alicuius patrimonium vindicante, apud eum omnibus facultatibus constitutis cognitio vètiletur: vt cum rei exitus debere eas vindicari probauerit, tunc de munus res perse qui liceat, & super modo facultatum ac rerum interrogatiōne haberi, quæ per conditionales seruos inuestiganda est: vt si quid subtractum fuerit exigatur, & extrinsecus integrum tan- tum aliud

tum aliud multe nomine, quantum fuerat per fraudem ablatum. Ad cuius certe legis æquitatem, non sine eximia iustitiae laude respexisse videtur. S.R.M. in iudicio relationum non ita pridem tempore quadragesimali Anno 1612. Varsaviae celebrato, in causa Instigatoris fisci & successorum cuiusdam Grigiel. qui penū Regiam administrabat, & ex hac vita decedens, non exiguum substantiam rerum suarum reliquise dicebatur, cùm antea vix ei res esset. Possunt verò euenire certi casus, in quibus quæsitus ab aliquo id ex alterius bonis quæsitus præsumi, atq; inde ad coniecturas sine ullo tali periculo deueniri potest: exempligra-
6 tia, Si de filiofamilias* queratur, an quod habet, ex industria sua potius habere quam ex paternis bonis iudicetur, coniecturi locus erit; Nam inde nullum periculum nullumque damnum sequetur, siue hoc siue illud dicatur, prout notat Bartol. in l. cum oportet. 6. circa fin.C.de bon.que lib. Sic quoq;
7 si * queratur, quod penes mulierē est vnde veniat, dicendum est, profectum esse ex bonis mariti, per express. text. in d.l. Quintus. s.i. in verbis: Et verius & honestius est,
quod non demonstratur unde habe-

at, existimari à viro, aut qui in potestate eius esset, ad eam peruenisse. Euitandi autē turpis quaestus gratia circa uxorem hoc videtur. Quintus Mu-tius probasse, ff. de donat. inter vir. & uxor. Idem * summa ratione dice-tur in prælato Ecclesiæ, vt filo-cuples sit præsumatur ea quæsi-fse ex bonis sacerdotii in quo ver-satur, per text. in auth. licentiam C. de Episc. & Cleric. & in c. inuestigād. in verbis: Inuestigandum est, si ni-hil patrimonij habens presbyter quan-do promotus est ad Ecclesiasticum or-dinem postea emerit prædia, cuius iuris sint: quoniam Ecclesia, ad quam nihil habens promotus est, esse debet iuxta canonicam autoritatem tit. de pecul. Cler. Nam * & alias empta à
9 prælato, ex emolumenis Ecclesiæ empta esse censemur, per ex-preß. text. in c. inquirendum pen. tit. eod. de pecul. Cleric. Et additur ibi-dem terribilis ratio: Quoniam, in-quit, hoc sacrilegium est, & par cri-mini Iude furis, qui sacras oblationes asportabat & furabatur. Quod * e-
10 tiam locum habet in administra-toribus cuiuscunq; loci religiosi, vt puta qui præsunt Xenodochijs & similibus, per express. text. in d. auth. licentiam.

OBSERVATIONVM PRACTICARVM

OBSERVATIO V.

An & quomodo quis à tutela excusari aut remoueri possit?

S V M M A R I A.

1. Tutela est munus publicum, & idem etiam in iuitus tutor dari potest.
2. Liberorum numerus excusat à tutela.
3. Multa dicuntur, quæ duo aut tria sunt.
4. Tria onerat tutelæ, utrum present excusationem à tutela.
5. Absentia Reipub. causa, præstat vacationem ab onere tutelæ.
6. Administratio Magistratus vel muneris publici, an liberet à tutela.
7. Excusatio à tutela habet locum ob aduersam valetudinem.
8. Idem dicendum in cæcis, surdis, mutis & furiosis.
9. Paupertas excusat à tutela, non item rusticitas & imperitia literarum.
10. Septuagenarius & minor 25. annis excusantur ab officio tutelæ.
11. Ob inimicitias capitales & gravissimas datur immunitas à tutela.
12. Tutor pupillo mouens questionem de statu, aut è contra, tutor esse non potest.
13. Milites non admittuntur ad onus tutelæ.

14. Clerici & Presbyteri, quando possint tutelam gerere.
15. Excusationes à tutela plures habens, quomodo illas proponere debet?
16. Excusationes à tutela intra 50. dies proponi debent.
17. Appellatio à datione tutela non admittitur, secus ab excusatione.
18. Testamentarius tutor tutelam sufficiente promittens, non excusatur.
19. Suspecti tutores qui dicantur.

Tutelam * & curam publicū munus esse, nemo est qui ne- sciat, per express. text. in princ. In- stitut. de excus. tutor. Nec obstat, quod in l. si duas. §. tutela. 15. ab I.C. Modestino traditur. Tutelam non esse munus Reipublicæ, nec quo ad impensam pertinet, sed ciuile: nec prouinciale videtur esse tu- telā administrare. ff. de excus. tutor. Nam quamuis vtilitate primario non sit munus publicum quemadmodum hic ponit Modestinus; at- tamen autoritate sic, vt supra di- cillum est, per text. in princ. Instit. de excus. tutor. quinimo etiam vtilita- te videtur esse munus publicum secundario: quia expedit Reipu- blicæ nè sua quis re male vttatur, per text. in §. sed hoc. 2. Instit. de his qui sunt sui vel alieni iur. Quamuis non de-

non desint, qui d.l. fiduas dicant spuriam esse neq; ab I.C. Modestino traditam, ex hac ratione, quod is nunquam soleat Græco contextui latinas, nisi ex aliis authoribus, sententias inferere. Nullum verò authorem ealex habet; tūm deniq; quod eo sermone cōcepta est, qui ICtis non est in vſu: nec enim prouincialis muneris vſquam fit mentio, nec Reipub. mūnus à ciuili munere quasi diuersum vſquam discernitur. Verū missis hisce ambagibus, cum nostrum non sit censuram hic aliquam facere, aut authoritatē legum conuellere, firmiter tenendum est tutelam publicum munus esse; & ideo necessariò vnumquemq; volentem nolentem huic muneri subesse, nisi ab eo se excusandi legitima subsit causa; prout in Curia inter Krasnicki & successores Kerstan feria tertia ante Festum S.Iacobi Apost. Anno 1591. pronuntiatum fuit. Quinimo tutor renuntians tutelæ sine causa, puniri debet. Et ita in Curia inter Ioannem Scopiorski & successores Alberti Gnatovvski feria sexta post octauas sacratissimi Corporis Christi, Anno 1599. iudicatum esse adnotau. Excusationis verò à tutela multæ &

variæ possunt esse causæ, quæ et si in corpore legū sub titulis de excusatione tutorum luculentissimè contineantur; eastamen, quia quotidie in praxi occurrit, in gratiam cùm eorum qui in foro versantur & causas agunt; tūm etiā studiosorum iuris, in compendium redactas hic adiicere non abs re me facturum esse existimau. Et primò* quidem excusatur quis à tutela ob numerum liberorum. Si enim, vt inquit Imp. Iustinian. in §.excusantur. Inſtit.de excus.tutor. tres liberos Romæ quis haberet, vel in Italia quatuor, vel in Prouincijs quinque, à tutela vel cura potest excusari. per tot. tit. C. de excusat. tutor. Quæ distinctio hodie non attenditur, sed simpliciter dicendum est, tutorem multos habentem liberos excusari à tutela, prout gloss. iur. Saxon.lib. 1. art. 11. & iur. Munic. art. 26. indistinctè ponit. Multa * 3 autem dicuntur, quæ duo vel tria sunt, gl. in l. 1. §. 29. ff. de S.C. Silan. & Claud. facit textus in l. licet ff. de leg. 1. quamuis etiam interdum maiorem, puta quadragenarium numerum in se contineant, vt notat gl. in c. latores. de Cler. excom. deposit. &c. Sed & * tria onera tutelæ non 4 affectatae de iure Ciuii præstabat vacationē à quartâ tutela, quod

excusationis genus vix hodie in praxilocom habere posset; puta quod hoc tempore tutelæ non tam difficiles & negotiosæ esse soleant; id tamen in arbitrio Iudicis vel magistratus relinquendum esse existimo. Secundò *excusationem à tutela præstat absentia Reipub. causa, per express: text. in §. item qui reipub. Instit. de excus. tutor. & l. i. C. Si tutor vel curator Reipub. causa absue. & l. pen. ff. de excusat. tut. facit gl. iur. Sax. d. lib. 1. art. 11. & iur. Mun. art. 26. quod intellige, si non dum sit suscepta. Nam si susceppta iam est, & incipiat quis Reipu. causa abesse, non omnino depo- nit eam, sed tantum intermittit quamdiu abest, sufficiturq; inter- rim curator. Quòd si reuersus fu- erit, pristinum munus tutelæ rur- sus suscipere cogetur, per expres- text. in l. administrantes. 41. §. 2. in verbis: *Nam suscep tam antea non deponunt.* ff. de excus. tut. Iure *qui- dem Ciuali, etiam ob Magistratum vel munus publicum à tutela ex- cusatio admittebatur, vt videre est in l. potestatis 215. ff. de verb. signi.

7 quod hodie non obtinet. Tertiò * excusatio à tutela habet locum propter aduersam valetudinem, propter quam, ne suis quidem ne- gotiis interesse potest, prout Imp.

Iustinian. in §. item propter. Instit. de excus. tutor. tradit; facit text. in l. non solum 12. §. fin. ff. de excus. tut. Quod * & in his qui luminibus ca- pti sunt, & surdis, & mutis, & fu- riosis, & qui perpetua valetudine detinentur, procedit. text. in l. i. C. qui mor. se excus. quamuis reue- ra tales, etiamsi velint, nequeant esse tutores, textus in l. luminibus. C. qui dar. tut. poss. & in l. i. & 2. ff. de tutel. quod intelligendum est, tam de testamentariis quam legitimis tutoribus; textus in l. penul. ff. de legit. tut. & §. furiosus. Instit. qui testa. tut. dar poss. Quartò * ob pauper- tatem, eam præsertim, qua quis victū suis manibus quotidie quæ- rere cogitur, per text. in l. pauper- tas. 7. & l. post suscep tam. 40. ff. de ex- cus. tutor. quod Index siue Magi- stratus diligenter inquirere debet, ne forte sub colore paupertatis publicum tutelæ munus effuge- re quis velit. Bartol. in l. in illa si- pulatione, in fin. ff. de verb. oblig. & gloss. in §. sed &. in verbo impa- rem. Instit. de excus. tutor. Imperia- tia etiam literarum & rusticitas iure Ciuali excusabat ab onere tu- telæ ob adiunctam scilicet sim- plicitatem, per text: in l. si duas. §. De rusticis. ff. de excus. tut. Verū quia hodie etiam in rusticis & lite- rarum

rarum ignaris non parua appet
sagacitas & versutia, ideo nequa-
quam illis concedi debet à tutela
ovel cura immunitas. Quintò, *ra-
tione ætatis immunitas à tutela
& cura datur, idq; duplicit modo;
vel quia tutor compleuit septua-
ginta annos, per express: text. in §.
item maior. *Instit. de excus. tut.* & in l.
3. ff. *de iur. immunit.* Ratio est, quia
Senectus ipsa sibi satis est grauida
& molesta; quemadmodū in Cu-
ria Regali in causa Adami Stanni-
fusoris & Magistratus Ciuitatis
Lublinen. Anno 1612. agitatum
memini: vel quia legitimam æta-
tem necdū habet; puta, quia mi-
nor est viginti quinque annis. vel
iure Saxo. quod in praxi obtinet,
viginti vno anno. nam hoc iure
post 21 annum, homo discretionis
attingit annos. per text. *Spec. Sax.*
lib. 1. art. 42. quinimo talis prohibe-
tur hodie adspicere ad tutelam
vel curam, per express: text. in l.
vlt. C. *de legit. tutor.* In testamento
tamen ita dari tutor potest, vt
cum maior fuerit tutelam gerere
incipiat, interimq; substituatur ali-
ius. §. *furious.* *Instit. qui testam. tut.*
II *dar. possunt.* Sextò, * propter ini-
micitias; nā si propter inimicitias
aliquē testamento tutorē pater
dederit, vt debit is supponatur, &

à pupillo vexetur, hoc ipsū præ-
stat ei excusationem, prout Imp.
Iustin. in §. item s̄ propter. 9. *Instit. de*
excus. tut. probat. Inimicitiae autem
debēt esse aut capitales, prout ha-
betur in textu *Instit. de excus. tutor.*
puta, si quis sanguinis vinculo &
necessitudine coniunctum tuto-
ris occiderit, aut capit is accusa-
uerit, aut certe mortem illi mina-
tus sit, text. in l. *Lex Cornelia ff. de*
iniuriis. & gl. in l. *licet ff. de re arbitr.*
Aut grauiſſimæ, si nimirum de bo-
nis omnibus aut maiore parte bo-
norū lis inter eos sit, aut alter al-
terum atroci affecit iniuria. Quæ
autem atrox dicatur iniuria, ha-
bes in text: §. *atrox.* 9. *Instit. de iniur.*
Vnde si de * statu etiam, puta le-
gitimi ortus aut nobilitatis tutori
à patre pupillorum; vel ex diuer-
so pupillis à tute facta sit con-
trouersia, iure meritò excusatio
admittenda est à tutela, per text.
in l. si duas. 6. §. *amplius.* 18. ff. eod. *de*
excus. tutor. Pertinet enim eiusmo-
di iniuria ad totius cognationis
ignominiam, argum. text. in l. 1. §.
fin. & l. 2. ff. *de liberali causa.* Ultimò
* propter militiam; nam hietiam 13
volentes ad tutelæ onus non ad-
mittuntur, per express: text. in l.
sed & milites. 10. ff. *de excus. tuto.* & l.
militia. C. *qui tut. da. poss.* quod in his
tantum

tantum procedit, qui in militia existunt & in castris degunt; non autem in veteranis, prout *glos. in §.* *idem & in milite. 11. Inslit. de excus. tutor.* notat. Et ratio est, quia cum militaribus occupentur laboribus, fieri non potest, ut possint munieribus ciuilibus praesesse, tutelamq; administrare. Aliud *verò dicendum est in Clericis, qui in multis militibus æquiparari solēt. Nam hi volentes quidem ad tutelam admitti possunt, cogi non debent, per text. *in c. generaliter. 40. & ibi glos. 16. quest. 1.* Quamuis etenim Imp. Iustin. Episcopos & Monachos à tutela omnino excludere videatur: solis verò tantum diaconis & subdiaconis, item presbyteris id permittat, ut vide re est in text. *c. s. Nouel. 124.* De iure tamen Canonico etiam Episcopi & Monachi possunt suscipere tutelam causa pietatis, quāvis non cogantur, nisi quando vrget necessitas, & hoc in miserabilibus personis, per express. text. *in c. peruenit. 26. distinct. 80.* Atque haec sunt excusationis à tutela & cura causæ & rationes, quas etiam *gloss. iuriis Sax. lib. 1. art. 11. & iu. Municip. art. 26.* recenset. Verū ad hanc excusandi materiam, hoc *15* in primis notandum est, *quod tu-

tor vel curator, si plures huiusmodi excusationes habeat, proponendo tantum vnam in ceteris sibi præiudicet: sibi enim imputabit quod non omnes coniunctim allegauerit, per express. text. *in l. scire oportet 13. §. scire autem 8. inverbis: Et se multa habeat iura, quæ ad remissionem faciunt, omnia nomina re ff. de excus. tut.* Ceterum si omnes huiusmodi excusationes quæ illi competebant coniunctim proposuerit, tametsi de quibusdam non probauerit; aliis tamen ut intratempora constituta non prohibetur, per expres. text. *in §. qui autem 16. Inslit. de exc. tut.* Deinde *ne-*16* cessere est ut has excusationes intra legitimū tempus, hoc est intra quinquaginta dies continuos, ex quo cognouit se esse tutorem vel curatorem datū obiiciat, per text. *in §. Qui autem excus. 17. Inslit. cod. & in l. quinquaginta. 38. ff. de excus. tutor.* Nam *appellatio à tutela, vel curatione delata non permititur, per text. *in l. cum in una §. tutor. ff. de appellat. & relat. & in d. §. qui autem axcussare.* Et ratio est, quia datio tutoris iurisdictionis nō est; per text. *in l. muto. §. tutor. ff. de tutelis.* Appellatio quippe ad corrigendam cum iniquitatem tum imperitiam iudicantium, inuenta est,

vt tradit Vlp. in l. i. in princ. ff. de appel. & relat. Secūs est, si Iudex vel magistratus excusationes tutoris, quibus onus tutelæ vult declinare, non admittat; nam ab eo appellari & prouocari potest, prout expressè habetur in l. si quis. 1. §. 1 in verbis: *Si quis tutor datus fuerit vel testamento, vel à quo alio qui ius dandi habet, non oportet eum prouocare; hoc enim Diuus Marcus effecit. sed intra tempora præstituta excusationem allegandam habet: & si fuerit repulsa, tunc demum appellare debet, ceterum ante frustra appellatur.*

ff. quan. appel. sit. Denique * sciendum est, supra allegatas excusationes non habere locum in testamentario tute, qui se tutelam administraturum patri pupillorū promiserat, per expr. text. in l. ex sententia. 29. in verbis: *Non admittendam excusationem, quā iure publico habebat, quoniam promissē videbatur. ff. de testam. tutel.* Et in §. item si propter. 9. Instit. de excus. tutor.

Neque enim is debet promissum officium deserere, & tam pupillo quām parēti fidem fallere, argum. l. si quis alicui. 27. §. qui mandatum 2. 19 ff. mandati. Porro * remouentur a tutela & cura suspecti tutores, qui videlicet non ex fide, sed improbè & dolo malo tutelam ge-

runt etiamsi soluendo sint. §. suspe-
ctus aut̄ est. Instit. de susp. tut. & curat. Item qui tametsi aliás bona fide tutelam administrant; dolo tamē & non iusta de causa absunt, & de industria omittunt certa alimēta pupillo à iudice designari, post text. in l. tutor quoque. ff. de susp. tut. Ac deniq; qui moribus tales sunt ut suspecti videantur, puta, qui crimine aliquo publico & improbis moribus contaminati sunt, per expres. tex. in §. vlt. Instit. de susp. tut. Sed quia nunc hæc suspecti tutoris actiones raro aut nunquam in iudicium perducuntur, idcirco latiorem de iis instituere tractatū minùs necessarium esse existimo.

OBSERVATIO VI.

Tutor cum pupillo contrahere, & sibi ipsi author esse vtrum possit, nec ne?

S V M M A R I A.

1. Tutor cum pupillo contractum mutui celebrare potest.
2. Idem dicendū in aliis contractibus.
3. Tutor palam & bona fide cum pupillo quando contrahere dicatur.
4. Contraria sententia D.D. quod inter tutorem & pupillum nullus potest esse contractus.

5. *Pupillus sine tutoris auctoritate vtrum naturaliter possit obligari nec ne?*
6. *Pupillus quando dicatur infans, aut infante maior, aut proximus pueritati.*
7. *Tutor in negotio proprio auctoritatem praestare non potest.*
8. *Tutor auctoritate contutoris, vel decreto iudicis interueniente cum pupillo contrahere potest.*
9. *Tutor utrum pupillam suam uxoremducere, vel filio in matrimonium locare posset.*
10. *Matrimonij causa & pertinent ad forum Ecclesiasticum.*